



① محسن رضایی عالی‌ترین مقام سپاه ایران چند روز پس از آغاز جنگ لبنان راهی دمشق شد. این جنگ وقت از زیادی از ایران گرفت و فرصت خوبی برای صدام فراهم کرد.

## سایه بر جنگ

حمله‌ی اسرائیل به جنوب لبنان خیلی فوری با واکنش طرفین جنگ ایران و عراق روبه‌رو شد. در روز ۱۶ خرداد هاشمی رفسنجانی از شرکت در دو جلسه نوشته است که در هر دو درباره‌ی این حمله نیز بحث شده است؛ یکی جلسه‌ی شورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی که در آن وقت زیادی به بحث درباره‌ی خبر حمله‌ی اسرائیل به لبنان گذشت و بعد جلسه‌ی سران قوا که به روایت هاشمی در آن «درباره‌ی کمک به فلسطینی‌ها و لبنانی‌ها بحث کردیم و قرار شد که وزیر دفاع را بفرستیم» همین روز رئیس‌جمهور خامنه‌ای که رئیس‌شورای عالی دفاع هم بود، این حمله را محکوم کرد و از آمادگی ایران برای اعزام نیرو به جنگ با

در یک عملیات جنگ را داشته باشند، برای چهار ماه مأموریت خارجی تعهد بدهند، با زبان عربی و انگلیسی آشنا باشند و تخصصی نظامی یا غیرنظامی داشته باشند. هاشمی، رئیس‌مجلس، گفت وقتی گزارش هیأت نظامی از سوریه برسد برای کمک به فلسطینی‌ها و لبنانی‌ها «در هر حدی که نیاز باشد به آن‌جا خواهیم رفت». همچنین مهندس موسوی، نخست‌وزیر، در پایان جلسه‌ی هیأت دولت از تصویب بودجه‌ی موردنیاز برای «مقابله با رژیم صهیونیستی خبر داد».

در این چند روز هاشمی اشاره‌ای به دیدار با امام ندارد تا روز ۲۰ خرداد که نوشته است جلسه‌ی شورای عالی دفاع در دفتر امام تشکیل شد. هاشمی توضیح داده که در این جلسه فرماندهان با امام درباره‌ی مسئله‌ی

جنگ ایران و عراق گفتگو کرده‌اند. در این جلسه درباره‌ی جنگ لبنان نیز بحث شده بود.

امام گاهی در بخشی از جلسه شرکت می‌کرد و نمی‌دانیم در بحثی نیز که درباره‌ی مسئله‌ی لبنان شده حضور داشته است یا خیر؟ هاشمی نوشته است در این جلسه هیأت نظامی ایران از سوریه بازگشته بود و گزارشی از سفر داد و پس از گزارش آن‌ها، «تصمیم گرفتیم که کمکی به لبنان بشود». ایران برای

اعزام نیرو به سوریه راه زمینی نداشت و هاشمی در یادداشت همین روز نوشته است: «ترکیه حاضر نیست که از مسیر کشور او خیلی استفاده شود و با عبور یک هواپیمای حامل کمک در هر روز موافق است.» گویا در همین جلسه بوده که شورای عالی دفاع مصوب می‌کند که یک شرط به شرط‌های ایران برای صلح اضافه شده

## ۲۳ خرداد

اعزام دومین گروه نظامیان ایرانی به سوریه

صهیونیست‌ها خبر داد و حتی گفت: «بخشی از نیروهای پیاده و زرهی خود را برای این منظور آماده کرده‌ایم.» موضوع حمله‌ی اسرائیل به لبنان موضوع داغ سیاسی روز ایران بود و هاشمی، رئیس‌مجلس، نیز در نطقش

در مجلس گفت: «ما با همه‌ی وجودمان، هم برای حقمان در کشور خودمان می‌جنگیم و دفاع می‌کنیم و هم نیروی آن را داریم که در منطقه و در کنار برادران عرب و مسلمان با اسرائیل رسماً وارد جنگ بشویم.» در ایران فرایند اعزام نیرو به سرعت طی شد. هیأت ایرانی به سرعت به منطقه اعزام شد. ۱۸ خرداد، دو روز از آغاز جنگ گذشته بود که هاشمی رفسنجانی در یادداشت روزانه‌اش نوشته است: «جنگ در لبنان

شدت یافته و از کشورهای عربی کمکی به فلسطینی‌ها و لبنانی‌ها نرسیده. قرار بود که تیم اعزامی ما وضع آن‌جا را امشب اطلاع دهد ولی خبری ندادند.»

## تجهیز برای نبرد

۱۸ خرداد نیروی بسیج شرایط اعزام نیرو برای جنگ با اسرائیل را اعلام کرد؛ نیروهای ۱۸ تا ۳۵ سال که سابقه‌ی حضور

«ابولید فرمانده عملیات نظامی سازمان آزادی‌بخش فلسطین، امروز با حاج احمد فرمانده نیروهای حضرت محمد که باید در جنگ لبنان با اسرائیل شرکت کنند، دیدار کرد.»  
خبرگزاری فرانسه، ۲۳ خرداد ۶۱